Praestat & Austriadum: constant sed utrique priori  
 In statione sua, & nemo vestigia movit,  
 Oceani donec se Delius abderet undis,  
 Nox piceo & late terras operiret amictu.  
 Ad litui voces hic sese in castra recepit  
 Quilibet, ut claudat dubio sua lumina somno.  
 Qui potis est, rediit, quia totos integer artus.  
 Non pauci mutili, & trajecti corpora plumbo  
 Nutantes retulere pedes; praefatoque fuere,  
 Et properant validas adhibere Machaones herbas.  
 Ista fuit pugna illa ferox, non tempore parvo  
 Quae tenuit, supra octonas exarsit at horas,  
 Reddidit & semper dubios utrinque triumphos:  
 Ista fuit pugna illa ferox, qua quisque trophyaeum  
 Afferuit sibi, sed varia ratione professum.  
 Austriaci dicunt, quamvis non simplice victos  
 Se vice, nunc minime victos, fusosque fuisse;  
 Instar & esse sibi clari meritique trophyei  
 Victoriae toties longe majoribus auctas  
 Viribus haud tenui damno afflixisse catervas.  
 At Borussiacus passim litusque tubasque  
 Misit, & Austriacos stratos his praedicat illic:  
 Mittere non potuit tamen ulla insignia capta,  
 Non vanas, at enim meritas testantia palmas.  
 Postera cum porro noctis procul expulit umbras  
 Alma dies, iterum radiis vestivit & agros,  
 Austriaci redeunt in pristina castra, manebat  
 Sarcina qua belli; nec tantis pabula turmis  
 Suppeterent alibi, quae flamma absumperat olim:  
**Ac** Borussiaci sedem petiere priorem.  
 Haec demum pugna illa fuit, qua militis ausus,  
 Explevitque Ducis partes Fridericus, in umbra

Ingres.

Ingressus dum noctis iter: fore quippe putavit.  
 Ut subito assultu necopina in bella supinos  
 Occupet Austriacos, & deleat interceptos.  
 Id quoque consuluit recte, quod robore primo  
 Militis, & longe numero majoris in alam  
 Austriadum invexit dextram, qua copia gentis  
 Inferior: propiusque fuit nil denique factum,  
 Quae sibi proposita est, quam palmam ut deinde referret.  
 Id quoque sed quoniam minime successit; equestres  
 Et turmae quoniam fuerunt bis terque repulsae;  
 Ut saltem incussa jaectis formidine flammis  
 Inferretque metum, & misceret ubique tumultus,  
 Propterea innumeros, & magni ponderis orbes  
 Impulit in colles, ubi tutus miles adesset;  
 Sic ratus ordinibus ruptis se vincere posse.  
 At licet apposito curaverit omnia pacto,  
 Omnia sed frustra, nam Matre a Virgine venit  
 Auxilium; illius vafras elusit & artes.  
 Intempestivas nil festinasse per umbras  
 Profuit, Austriacis totas impingere vires:  
 Horreaque ut subitis flammis absumperit, ullus  
 Haud timor injectus, ferventior orta sed ira.  
 Sint Matri illimi laudes, sit gloria, nutu  
 Quae solo ingentes vires discussit, & artes.  
 Consilium haud ullum est, haud ulla potentia contra  
 Virginis auxilium, quae dirigit omnia verbo,  
 Dum Natum exorat, votique it redditia compos.  
 Post pugnam Austriaci, qua pristina castra, Bodinum,  
 Et Borussiaci sedes adiere relicta.  
 Ante sed in pelagus quam tenderet hoedus, & ante  
 Quam Titan breviore via dimensus Olympum  
 Contraheretque diem, & noctis concederet umbris

Aereos campos spatio majore tegendos;  
 Haud Borussiacus parsit decurrere miles,  
 Oppidaque, villasque manu spoliare rapaci,  
 Nec modo fortunas, sed pubem abducere fortem.  
 Haec ubi confines est dissipata fama per oras,  
 Deseruere casas, & in avia, devia nudi  
 Indigenae fugiunt; nulli sua tota supellex  
 Est curae; pecudumque greges, natique relicti:  
 Sospes ab incursu si tantum evaserit unus.  
 Adventum accipitris stridentia sibila paruae  
 Sic ubi significant, sturni se credere pennis,  
 Praecipitare fugam, celeres & abire per auras,  
 Nec comites alio profugi, nec pascua tangunt;  
 Consultumque suae malunt ibi quisque saluti.  
 Acrius appetiit cum brumae at denique frigus:  
 Est nisi cessatum solitis excursibus iri  
 Hussaridum a turmis Boicae telluris in agros.  
 Contra ea qui justus, post belli incommoda, miles  
 Ut reperet vires, hiberna utrinque petivit:  
 Tempore quo, foeda fuerat qui clade peremptus,  
 Et prope deletus ( quod jactavere tabellae  
 Pluribus e praelis ) venit redivivus ab orco,  
 Venit, & aethereas auras exercitus hausit.  
 Pars cuius sedit contra Borussica signa,  
 Et partem ( fuerant ad millia dena virorum )  
 Selegit Braunus, contendit & ire receptum  
 Saxones obsidio, laetosque reducere secum.  
 Ivit, & objecit se millibus ille periclis:  
 Longum iter ingressus, frustra regressus at idem:  
 Saxones objectae tacti formidinis umbra  
 Oranti socios renuunt se jungere Braunus  
 Plausibus excepto comitum, dum castra petivit

Sospes

Sospes ab insidiis, multas quas struxerat hostis.  
Sic etiam Xenophon longis Babylonis ab oris,  
Post varios casus, belli discrimina mille  
Trajiciens fluvios, hostiliaque arma repellens,  
Relliquis tutae gentis deduxit Athenas.  
Id tamen: a Brauno Xenophon distare, putandus,  
Et dici inferior meritis: evaserat iste  
Foemineos segnesque viros; evasit at ille  
Brandenburgiadas, genus intractabile bello:  
Relliquis Xenophon; immuniaque agmina Braunus,  
Et lauri foliis crines redimita trahebat.  
Cui licet adlatrent Cynico de germe multi,  
Theresia at quoniam est augusta voce professa,  
Arrisisse sibi, quidquid patraverat ille,  
Et nato quoniam legio est addicta Parentis;  
Est opus, ut nostrae referat praeconia Musae.  
Jam vero tepidus, jam mitior annus inibat,  
Solverat & late Majus glaciemque nivesque,  
Et croceo viridique solum sternebat amictu:  
Cum Borussiacus duxit, totisque coactis  
Viribus Austriacas acies invadere gestit;  
Gestit, & invasit, veluti libavimus olim.  
Ecquid enim refricare juvet nunc vulnera, quando  
Est opera Dauni non tantum obducta cicatrix,  
Quam fuit, integrior verum pars saucia floret?  
Se Borussiadae jaectent duxisse triumphos,  
Et procul a capta gentem statione fugasse  
Austriacam; nunquam poterunt sed plaudere palmis  
Militis & numero, selecto & robore pactis,  
Aut ferro inflatto, librato aut igne perempti:  
Quas magis egregias Dauni mox messuit ensis:  
Pro quibus Austriadae, potiori & nomine plaudunt.

Post

Post pugnam infastam, Pragam circumdedit hostis  
 Agminibus cunctis, portas obsedit & omnes,  
 Ut nullus prodire queat, nullusque subire.  
 Auxilio hic claro magnae Genitricis at actum,  
 Ut quos errores belli commisimus ipsi,  
 His se se indueret pariter Borussus, & hisce  
 Quin etiam fortasse magis gravioribus. Urbe  
 Non procul a Pragae Daunus consedit, & illic  
 Collegit paucas acies, revocabat & una,  
 Quotquot ab adverso lapsae certamine nuper.  
 Rex Borussiadum si Daunum invadere velox  
 Curasset, bellum fuerat tum forte peractum,  
 Et celer exiguos, timidos delesset & hostes.  
 Pollicitus tamen ille sibi posse urbe potiri  
 Pulvere non multo, nec multo sanguine capta,  
 Et sic enodi crines innectere palma;  
 Obstinate, obfirmatque animos sepire corona,  
 Et late excubiis muros obsidere Pragae.  
 Hanc fumi fucique bifrons quamquam institor ille  
 Jamdudum asseruit Regi, praeloque subactam  
 Multiplici, & sparsam, falsaque intrusit in aures:  
 Post pugnam assultu, superatamque impete primo  
 Traditaque in praedam speciosa palatia turmis,  
 Nec minus egregias aedes, & ditia claustra;  
 Tempore nec longo dandam simul esse Viennam.  
 Haec illo ex adyto foliis mandata sibyllae:  
 Haec folia exiguus discussit at arida ventus.  
 Interea, Dauni cura Borussus abacta, (6)  
 Totus in obsidio est urbis: tormenta tot ergo  
 Quae sua, Saxonici fuerant vel juris, & ipsa  
 Non pauca; his etenim viduaverat omnia tecta;  
 Tot quoque contraxit, Pragamque admovit, ut aedes,  
 Non

Non muros , turrese pilarum everberet i<sup>c</sup>tū :  
Nam ratus est illam subigi formidine posse ,  
Non subito assultu per hiantia moenia facto .  
Nec vero ex animo Regis cura excidit illa  
Vel fossa ingenti munire , vel aggere castra :  
Sive ea , quae longe spectarent agmina Dauni ,  
Non procul a Pragae vel quae regione manerent ,  
Subsidit porro quam fossa voragine lata ,  
Tam simul erigitur late congestus humi mons ,  
Hic multas aperit rimas , quo fulmina ducta  
Martis : at in portas urbis numerosa fuere .  
Excubat has contra miles quoque multus in armis  
Accinctus , prohibetque foras erumpere quemquam ,  
Aut inferre pedem . Demum confectus ubi agger ,  
Et pariter fossae , stygiae tunc undique moles  
Concepere faces , piceique volumina fumi  
Evomuere , tremit tellus , montesque reposti ,  
Et valles reboant ; fumi mox discutit umbras  
Igneā tempestas , qua flammea tela feruntur .  
Haec quoquo inciderint , muros lacerantque , ruuntque .  
Bis denos tenuit soles noctesque procella  
Tartarea , at directa via non semper eadem :  
Sunt porro tormenta , quibus dispellitur orbis  
Igneus haud flexo , recto sed tramite missus :  
Sunt contra , obliquo muralia tela per auras  
Quae jaciunt : rapida illa volant , vis indita donec  
Pulveris inferni cogit ; mox impete multo  
Volvitur , in praeeepsque ruit , stragesque , ruinasque  
Invehit exiliens , & rupta in fragmina reddit  
Obvia quaeque sibi nova dira , & pestis Averni .  
Sunt alia , in longe gravius quae condita damnum :  
Tormenta ignitos orbes haec aere rigentes